
 

Ministero dell’Istruzione 
Dipartimento per  le   risorse umane,  finanziarie  e  strumentali 

Direzione Generale per i sistemi informativi e la statistica 

 
 
DDG n. 173 dell’8/07/2021  

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche; 

VISTA  la legge 31 dicembre 2009, n. 196, avente a oggetto “Legge di contabilità e finanza 

pubblica”; 

VISTO  il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTA  la legge 30 dicembre 2020 n. 178, recante il “Bilancio di previsione dello Stato per 

l'anno finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 30 dicembre 2020 recante la 

“Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di 

previsione dello Stato per l'anno finanziario 2021 e per il triennio 2021 – 2023” e in 

particolare la tabella 7 allegata al medesimo decreto; 

VISTO  il D.L. n. 1 del 9 gennaio 2020 recante “Disposizioni urgenti per l’istituzione del 

Ministero dell’istruzione e del Ministero dell’università e della ricerca”, convertito in 

legge con modificazioni con L. 5 marzo 2020 n. 12; 

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020, n. 166, con 

il quale è stato emanato il “Regolamento concernente la riorganizzazione del 

Ministero dell’Istruzione”; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione del 5 gennaio 2021, n. 6 con cui si individuano 

gli Uffici di livello dirigenziale non generale dell’Amministrazione centrale del 

Ministero dell’Istruzione; 

VISTO il decreto ministeriale n. 47 del 1° marzo 2021 con il quale il Ministro ha assegnato ai 

titolari dei Dipartimenti in cui si articola l’Amministrazione centrale le risorse 

finanziarie iscritte, per l’anno 2021, nello stato di previsione del Ministero 

dell’istruzione e ha proceduto, contestualmente, alla determinazione dei limiti di 

spesa, per l’anno 2021, delle specifiche voci di bilancio interessate dalle norme di 

contenimento della spesa pubblica; 

VISTO il Decreto Dipartimentale n. 20 del 16 marzo 2021 con il quale vengono assegnate e 

affidate alle Direzioni Generali le risorse finanziarie iscritte in bilancio e assegnate al 

Centro di Responsabilità n. 4 “Dipartimento per la programmazione e la gestione delle 

risorse umane, finanziarie e strumentali”; 



 

Ministero dell’Istruzione 
Dipartimento per  le   risorse umane,  finanziarie  e  strumentali 

Direzione Generale per i sistemi informativi e la statistica 

 
VISTO  il DDG n. 56 del 22 marzo 2021 con cui si delega al dirigente dell’Ufficio I della 

DGSIS, per l’esercizio finanziario 2021, l’esercizio dei poteri di spesa, in termini di 

competenza, residui e cassa, per i capitoli e piani gestionali assegnati alla Direzione, 

tra i quali è ricompreso il cap. 1202 “Spese per la gestione ed il funzionamento del 

sistema informativo”; 

VISTO  l'art. 1, comma 512, legge 28 dicembre 2015, n. 208; 

VISTO il DDG 158 del 1 luglio 2021 con il quale si autorizza l’acquisto del servizio di 

pubblicazione di un estratto del bando di gara per l’affidamento dei servizi di supporto 

al monitoraggio sull’esecuzione dei contratti dei sistemi informativi del Ministero 

dell’istruzione sui quotidiani nazionali e locali Il Messaggero con la soc. Piemme spa 

e Il Tempo con la soc. Il Sole 24 ore spa; 

 

VISTO il preventivo presentato dalla soc. Sole 24 Ore spa con sede in Milano - Viale Sarca 

223 – 20126 – c.f. 00777910159, il 24 giugno 2021 in cui si quantifica in € 1.400,00 

+ Iva € 308,00 (tot. € 1.708,00) la pubblicazione sui quotidiani Il Tempo edizione 

nazionale e Il Tempo edizione Roma del citato estratto del bando di gara; 

VISTO  il DURC; 

VISTO  il CIG ZA9325A4FE; 

VISTA la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari in base alla legge n. 136/2010 

del 2 luglio 2021 con cui il procuratore della società soc. Sole 24 Ore spa - c.f. 

00777910159 comunica gli estremi identificativi dei conti correnti dedicati; 

CONSIDERATO che, in base a quanto previsto dall’art. 23, comma 2, lett. b), D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 

33, si provvede alla pubblicazione dei provvedimenti adottati nella sezione 

“Amministrazione trasparente” del sito istituzionale di questo Ministero al link: 

http://www.miur.gov.it/web/guest/bandi-di-gara-e-contratti-all; 

VISTA  la disponibilità di competenza e di cassa sul cap. 1202 per l’e.f. 2021, 

 

DECRETA 

Art. 1 

L’approvazione del contratto di acquisto del servizio di pubblicazione di un estratto del bando di gara per 

l’affidamento dei servizi di supporto al monitoraggio sull’esecuzione dei contratti dei sistemi informativi del 

Ministero dell’istruzione sui quotidiani Il Tempo edizione nazionale e Il Tempo edizione Roma con la soc.  

Sole 24 Ore spa con sede in Milano - Viale Sarca 223 – 20126 – c.f. 00777910159 per un importo pari ad € 

1.400,00 + Iva € 308,00 (tot. € 1.708,00). 

 

http://www.miur.gov.it/web/guest/bandi-di-gara-e-contratti-all


 

Ministero dell’Istruzione 
Dipartimento per  le   risorse umane,  finanziarie  e  strumentali 

Direzione Generale per i sistemi informativi e la statistica 

 
Art. 2 

A valere sul cap. 1202 “Spese per la gestione ed il funzionamento del sistema informativo” del bilancio di 

questo Ministero per l’e.f. 2021 è impegnata la somma di € 1.708,00 (€ 1.400,00 + Iva € 308,00), a favore 

della società Sole 24 Ore spa con sede in Milano - Viale Sarca 223 – 20126 – c.f. 00777910159. 

 

 

        IL DIRETTORE GENERALE 

        Gianna Barbieri 

 

 

 


		2021-07-08T13:36:03+0000
	BARBIERI GIANNA


		2021-07-08T15:48:15+0200
	Roma
	MIUR – Registro Informatico
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODGCASIS.REGISTRO dei DECRETI DIRETTORIALI.R.0000173.08-07-2021




